贵教办〔2014〕63号

关于区十五届人大三次会议第59号建议的答复

周春红代表:

您在区十五届人大三次会议期间提出的《关于区别发放不同类型农村学校校用经费的建议》已交由我局办理，现答复如下:
依据《中华人民共和国义务教育法》第四十三条 “省、自治区、直辖市人民政府可以根据本行政区域的实际情况，制定不低于国家标准的学校学生人均公用经费标准”的规定，义务教育学校公用经费拨付标准由省级人民政府制定。我区执行的是省统一标准，并做到了及时足额拨付。2013年我区农村义务教育学校公用经费的拨付标准为小学595元/生·年，初中800元/生·年（含实施义务教育经费保障机制改革前对农村中小学补助的公用经费〈小学10元/生·年，初中15元/生·年〉）。

由于我省暂时未出台政策分别核定寄宿制学校与非寄宿制学校学生人均公用经费标准，目前我区寄宿制学校与非寄宿制学校按相同的标准拨付公用经费。如您所言，寄宿制学校因为要承担宿舍管理员工资、水电费、床铺维修等费用，开支很大，在执行相同的公用经费拨付标准的情况下，寄宿制学校“难以为继”。在实施义务教育经费保障机制改革工作中，我们对寄宿制学校生均公用经费不足的问题非常关注，多次向上级反映寄宿制学校生均公用经费不足，学校运转困难的情况，并建议分别核定寄宿制学校与非寄宿制学校学生人均公用经费标准，寄宿制学校学生人均公用经费标准高于非寄宿制学校学生人均公用经费标准。在每年的区级教育费附加分配时我们也考虑到寄宿制学校经费的困难，向寄宿制学校适度倾斜，以弥补其办公经费的不足。

为确保寄宿制学校的正常运转，下一步，我们将重点做好两项工作：一是继续向上级反映现阶段寄宿制生均公用经费标准偏低问题，努力争取政策和资金支持，尽力推动义务教育寄宿生生均公用经费标准的尽早出台；二是积极向区政府反映，争取在资金分配和项目安排上继续向寄宿制学校倾斜。
感谢您对我区教育事业的关心支持。

联系人：何大同，联系电话： 2043183
池州市贵池区教育局
2014年6月26日

PAGE
- 2 -